fin. quod leges, quæ dicunt, quod coacta voluntas, voluntas est, procedunt in negotio proprio, non verò in alieno; unde non procedit in acto gesto per administratorem, ut dicit idem Bald. in rubr. *de controvers. investitur.* ad fin. et sic dissimilis est actus coactæ voluntatis in teste ab actu coactionis ipsius partis. An autem debeantur legata ex testamento facto per vim? Vide Bald. in l. 1. C. *si quis aliquem testat. prohib.* col. 2. et quid si non intervenit metus, sed dolus vide per Bald. ibi, col. fin. et infra eod. l. seq.

(5) *Pierda.* Et applicabitur fisco; ut supra l. proxima, et dixi in glossa præcedenti. Si tamen prohibitio, vel coactio fuit in damnum alterius, quem testator instituere volebat, succurritur læso, ut in authent. *ut nulli iudic. cap. et hoc pervenit*, collat. 9. et l. *Lucius*, §. *Sempronia*, D. *de legat.* 2. et per Bart. in l. fin. D. *si quis aliquem testat. prohib.* Bald. in l. 1. col. 2. C. eod. vers. *sed quæro hic*; et vide infra eod. l. 29.

(6) *Rogandole.* Adde etiam l. fin. D. *si quis aliquem testat. prohib.* et C. eod. l. fin. et vide quod notat Gloss. in §. *Item sacramenta*, in verbo *sponte, de pace juram. firmand.* ubi de minore blanditiis illecto per tutorem finita tutela; et adde etiam, quod notat Buld. et Salic. in l. *quidquid*, C. *arbitr. tutel.* Abbas in cap. 2. *de pecul. clericor.* et *Alexand.* in l. *dedi* §. fin. D. *de condit. ob caus.* Sed quid si non per blanditiis, sed per pecuniam se faciat quis hæredem institui? Vide Paul. de Cast. in l. *Titio centum*, §. *filio*, l. D. *de condit. et demonstr.* Sed quid si quis volebat decem relinquere pupillo, et ejus tutor blando sermone attraxit testantem, ut sibi relinqueret? Vide Gloss. in parte *incidisset*, in l. *Titio*, D. *ad municipal.* et vide, quæ dixi in l. 2. tit. 8. infra ead. Partit.

(7) *Cambiar.* Quid si blanditiis, et persuasionibus revocasset primum, et persuadentem institueret? Vide Jason. in l. 1. C. *si quis aliquem testat. prohib.*

(8) *Los hijos.* Adde l. *testamenti*, C. *de inoffic. testam.* et l. 2. §. *fratris*, D. *si quis aliquid testat. prohib.* et Azon. C. eod. in summa.

(9) *Si el padre embargasse.* Facit ad quæstionem, de qua per Bald. in l. *testamenti*, C. *de inoffic. testam.* de filio volente testari, qui prohibitus fuit à matre, et testes examinati dicunt, quod mater filium dicentem, ego volo relinquere bona Titio, coram legitimo testium numero, impedivit, ne per notarium scriberetur, et expulit notarium, et testes, vide ibi per eum.

LEY XXVIII. — Que pena ha el señor del sieruo, a quien alguno ouiesse establecido por su heredero, sil embargo que non faga otro testamento.

Faziendo algund ome su testamento, en que estableciesse por su heredero sieruo (a) de otro, si despues desto quisiesse fazer otro testamento, e el señor (1) del sieruo le fiziesse engaño (2) en alguna manera, o embargo, por que lo non pudiesse fazer; maguer despues desto aforrassse este atal a su sieruo, por que pudiesse heredar (3) los bienes de aquel que lo ouiesse establecido por su heredero, pierde porende aquel que fue sieruo el heredero, por el engaño, o por el embargo que fizo su señor, maguer que el sea sin culpa (4). E estos bienes deuen ser del mas propinco pariente (5) de aquel quel auia fecho su heredero en el testamento; fueras ende si este que lo embargasse, fuesse el mismo el mas propinco pariente (6); ca estonce, non lo auria el, mas deue ser del Rey (b).

(a) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.ª a la L. 3, tit. 11, p. 1.

(b) Del Estado, ó lo que es lo mismo de la Hacienda pública.

LEY XXVIII. — Si dominus servi instituti impediatur instituentem suum testamentum mutare, vel aliud facere, licet postea servus manumittatur ante testatoris mortem, non erit hæres, sed propinquior defuncti consanguineus; nisi et ipse impedivit, tunc succedit Rex. Hoc dicit.

(1) *El señor.* Adde l. 1. §. *si dominus*, D. *si quis aliquid testat. prohib.*

(2) *Engaño.* Vides hic, quod dispositiones istæ, et titulus *si quis aliquid testat. prohib.* habent locum in prohibente dolo; vide tamen per Bald. in l. 1. col. fin. vers. *extra quæritur*, C. eod.

(3) *Heredar.* Istud verbum non habetur in dict. l. 1. §. *si dominus*, de qua ista sumpta est; et crederem, quod etsi hoc respectu non manumiserit, idem sit dicendum.

(4) *El sea sin culpa.* Nota hoc verbum, nam facit ad quæstionem Gossæ in l. 2. C. *si quis aliquid testat. prohib.* an coactio, vel dolus tertii compellentis alium instituere, noceat instituto? Communis conclusio contra Glossam ibi, est, quod noceat; solus Jaso ibi limitat communem opinionem procedere, quando talis institutus fuit sciens; aut volens; secus verò, si erat ignorans; volens ita esse de mente Doctorum, sed revera Doctores loquuntur indistinctè, et rationes suæ militant, etiam si sit ignorans; et Jaso fuit in hoc inadvertenter locutus, motus fortè ex l. *non interest*, C. *de his quæ vi, met. caus.* ibi: *sciencie emptore*, non videns, quod ibi suppletur *maximè*, per Gloss. et Doct. confirmatur ista communis opinio sic intellecta per istam legem. Sed cujus erit tali casu hæreditas, an fisci, vel venientium ab intestato? Doct. communiter volunt, quod fisci: et declarat Salic. in dict. l. 1. *si quis aliquid testat. prohib.* ista tamen lex in verbis proximè sequentibus videtur aliud velle: vide quæ dixi in gloss. seq.

(5) *Del mas propinco pariente.* Si referas ad præcedentia, quando servus factus fuit liber, prout debet referri, deciditur hic unus casus, qui non erat decisus jure communi; et destruitur communis opinio, de qua per Bart. in l. fin. col. penult. vers. *quarto casu*, D. *si quis aliquid testat. prohib.* qui voluit, quod quando instituti per coactionem, vel dolum meum, erant in mea potestate tempore prohibitionis, licet non essent tempore aditionis hæreditatis, aufertur ab eis hæreditas, et applicatur fisco: et ut hic vides, deciditur contrarium; et facit ad id, quod dixi in gloss. supra proxima, quando ad compulsionem tertii fuit institutus alius extraneus, ut isto casu hæreditas deferatur venientibus ab intestato propinquieribus, et non fisco, licet Doctor. communiter voluerunt contrarium, ut ibi dixi; cum enim hæreditas sit apud eum, qui nullam coactionem, nec fraudem adhibuit, videtur justa provisio, ut deficiente instituto indignitate, potius venientibus ab intestato, quam fisco deferatur; si vero institutus participaret in coactione, vel fraude per alium adhibita, tunc procederet opinio communis, et ita intelligitur l. 1. C. eod.

(6) *El mas propinco pariente.* Adde glossam finalem in l. 1. in princip. D. *si quis aliquid testat. prohib.*

LEY XXIX. — Como aquel que embarga al que quiere fazer testamento, que non lo faga, deue pechar doblado, lo que fizo perder, a aquellos a quien el testador quiere mandar algo.

Voluntad auiedo algund ome de establecer a otro por heredero en su testamento, o de mandarle alguna cosa en el, si otro tercero lo embargasse por fuerça, o por engaño, que lo non fiziesse; si el embargo, o el engaño podiesse ser prouado, deue aquel que lo fizo, pechar (1) al otro, a quien deue ser fecha la manda, doblado (a) todo aquello, que fizo perder por tal razon como esta.

(a) No se hallan en práctica las penas del duplo.

LEY XXIX. — Dolo, vel aliàs impediens testatorem Titio relinquere, si hoc probetur, solvet ei, quam impedivit, duplicatum, quod ejus prætextu perdidit. Hoc dicit. Concordat cum authent. *ut nulli iudicium*, cap. *et hoc pervenit*.

(1) *Pechor.* Quid si non sit solvendo? Dic, quod tunc læsus revertetur contra fiscum, argum. l. fin. in princip. D. *de eo per quem factum erit*, et l. *planè*, la 2. §. 1. D. *de legat.* 1. et tenet Bart. in l. fin. D. *si quis aliquem testat. prohib.* et videtur hoc intelligendum de interesse, non respectu pœnæ dupli, licet Salic. aliud innuit in dict. l. 1. C. *si quis aliquid testat. prohib.*